
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1532 DEL 21/06/2024

Oggetto

SERVIZI DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E RELATIVA RELAZIONE 
TECNICO-SCIENTIFICA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI IL 
PROGETTO “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA GIOCHI 
INCLUSIVA DA ANNETTERE A TESSUTO URBANO NELLA FRAZIONE SAN 
GIOVANNI”. DPCM 17 LUGLIO 2020 CUP H55I23000260005 - CIG B12C3D2E8B 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ARCHEOLOGA DOTT.SSA LUANA LA 
FAUCI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SERVIZI DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA E RELATIVA RELAZIONE 
TECNICO-SCIENTIFICA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI INERENTI IL 
PROGETTO “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DI UN’AREA GIOCHI 
INCLUSIVA DA ANNETTERE A TESSUTO URBANO NELLA FRAZIONE SAN 
GIOVANNI”. DPCM 17 LUGLIO 2020 CUP H55I23000260005 - CIG B12C3D2E8B 
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELL’ARCHEOLOGA DOTT.SSA LUANA LA 
FAUCI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO :

- che questo Ente ha partecipato all’assegnazione dei contributi di cui innanzi per l’annualità 2023 con l’intervento 
denominato “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella 
frazione San Giovanni” CUP H55I23000260005 del complessivo importo di € 53.308,00;

- che con determinazione dirigenziale n. 3010 del 13.12.2023 le funzioni di RUP, ex art. 15 del D.Lgs. 36/2023 
sono state conferite all’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà;

- che con determinazione dirigenziale n. 3226 del 28.12.2023 è stato approvato il progetto esecutivo denominato 
“Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella frazione San 
Giovanni”  CUP H55I23000260005 redatto dall’Istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà per il 
complessivo importo di € 53.308,00 di cui € 43.369,47 per lavori soggetti a ribasso, € 2.351,13 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 7.587,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- che con  Determinazione dirigenziale n. 3226 del 28.12.2023 gli “Interventi per la realizzazione di un’area giochi 
inclusiva da annettere a tessuto urbano nella frazione San Giovanni”, sono stati definitivamente aggiudicati 
all’Impresa San Marco Costruzioni S.R.L. con sede in Milazzo (ME), via della Concordia snc, P.IVA 02954650830 
che ha presentato un ribasso dell’1,17% e, quindi, un’offerta economica pari ad un importo netto di € 
42.862,05 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 2.351,13;

PRESO ATTO che il complessivo importo di € 53.308,00 per l’intervento di cui sopra è stato accertato a carico del 
capitolo in entrata 53300 codice bilancio 2.01.01.01.000,“DPCM 17 luglio2020 contributi per investimenti in 
infrastrutture sociali Piazza Pozzo frazione Santa Marina” e impegnato a carico del p.f. 2.02.01.09.000 missione 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

programma09.02, cap. 80330 “DPCM 17 luglio 2020 contributi per investimenti in infrastrutture sociali Piazza Pozzo 
frazione Santa Marina”;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 819 del 12.04.2024 con la quale è stato affidato, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 in favore della Dott.ssa Luana la Fauci C.F. LFCLNU81M71F158J, P.IVA 
03357970833 con sede in Lipari, Via Prof. Emanuele Carnevale snc, l’incarico relativo ai servizi di sorveglianza 
archeologica e relativa relazione tecnico-scientifica per l'esecuzione dei lavori inerenti gli “Interventi per la 
realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella frazione San Giovanni” - CUP 
H55I23000260005 -  CIG B12C3D2E8B, per l’importo di € 450,00 oltre oneri previdenziali al 4%, Iva esclusa in quanto 
non dovuta, giusta offerta prot. n. 0007548/2024 del 31.01.2024;

ATTESO che è stata sottoscritta lettera – contratto, giusta nota prot. n. 32404 dell’08.05.2024, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1 del D.Lgs.vo n. 36/2023, con la dott.ssa Luana La Fauci relativa all’incarico di cui sopra per l’importo netto 
contrattuale  di  € 450,00 oltre CNPAIA al 4%;

VISTA la relazione di sorveglianza archeologica trasmessa dalla  Dott.ssa Luana La Fauci con foglio prot. n. 33184 del 
10.05.2024, relativa al progetto denominato “ “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere 
a tessuto urbano nella frazione San Giovann ” – CUP H55I23000260005 - CIG B12C3D2E8B;

VISTA la fattura elettronica n. 9 del 17.05.2024 emessa dalla Dott.ssa Luana La Fauci, scadenza entro gg. 30 come 
previsti per legge, dell’importo complessivo di € 468,00 di cui € 450,00 per imponibile ed € 18,00 per CNPAIA al 4%, 
relativa ai Servizi di sorveglianza archeologica e relativa relazione tecnico-scientifica per l'esecuzione dei lavori 
inerenti il progetto “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella 
frazione San Giovanni”;

ACCERTATO che la somma di € 26.374,92 pari al 50% dell’importo complessivo dell’intervento, è stata introitata presso 
la Tesoreria del Comune di Milazzo, giusta reversale di incasso n. 7686 dell’08.04.2024;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa, attestando che il ritardo rispetto al termine previsto 
dall'art. 4 del D.Lgs. n. 231/2022 è da ascrivere ai stringenti cronoprogrammi e alle scadenze relative agli interventi 
finanziati nell'ambito del PNRR di interesse pubblico ( Next Generation EU - Rigenerazione urbana Missione 5, 
componente 2 I. e - Missione 2, componente 4 Investimento -  2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l’efficienza energetica dei Comuni e - Missione 4 -  Istruzione e ricerca - Componente 1, per la realizzazione 
strutture finanziati dall'Unione Europea) che hanno dettato le priorità nell'azione amministrativa dello scrivente 
ufficio;

ATTESO che la professionista di che trattasi è soggetto regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 comma 54-89 della 
L.190/2014;

VISTA l’autocertificazione di regolarità previdenziale e contributiva, prodotta ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 28.12.2000 n. 
445,  attestante la regolarità contributiva e previdenziale della suddetta professionista; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  
n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.pers.m.i.per  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTAVISTA  lala  leggelegge  regionaleregionale  n.12n.12  deldel  1212  luglioluglio  2010;2010;

VISTOVISTO  ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  recepitorecepito  dalladalla  RegioneRegione  SiciliaSicilia  concon  leggelegge  n.8n.8  deldel  1717  maggiomaggio  2016;2016;

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-23-del-7-aprile-2022-approvazione-della-nota-di-aggiornamento-al-documento-unico-di-programmazione-dup-periodo-2022-2024-art-170-comma-1-del-d-lgs-n-267-2000-approvat/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

VISTOVISTO  ilil  D.Lgs.D.Lgs.  118/2011118/2011  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  ;;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1) Di dare atto che la denominazione omnicomprensiva degli stanziamenti in bilancio di cui al p.f. 2.02.01.09.000,  
missione programma 09.02, capitolo  80330 “DPCM 17 luglio 2020 contributi per investimenti in infrastrutture sociali 
Piazza Pozzo frazione Santa Marina”, fermo restando che le suddette somme stanziate in bilancio afferiscono al 
progetto denominato “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da annettere a tessuto urbano nella 
frazione San Giovanni” di cui in narrativa;

2) Di liquidare e pagare in favore del Dott.ssa Luana La Fauci, C.F. LFCLNU81M71F158J, P.IVA 03357970833 con sede 
in Lipari, Via Prof. Emanuele Carnevale snc, pec: luanalafauci@pec.it  la somma totale di € 468,00 di cui € 450,00 per 
onorario ed € 18,00 per CNPAIA al 4%, a fronte della fattura n. 9 del 17.05.2024, con scadenza entro gg. 30 come 
previsto per legge, relativa ai Servizi di sorveglianza archeologica e relativa relazione tecnico-scientifica per 
l'esecuzione dei lavori inerenti il progetto denominato “Interventi per la realizzazione di un’area giochi inclusiva da 
annettere a tessuto urbano nella frazione San Giovanni” - CUP H55I23000260005 - CIG B12C3D2E8B.

Il mandato di pagamento di €  468,00 va emesso a favore del dott.ssa Luana La Fauci mediante accredito sul conto 
corrente dedicato all’affidamento del servizio, codice IBAN ..omissis….; 

3) ATTESO che la professionista di che trattasi è soggetto regime fiscale forfettario ai sensi dell’art. 1 comma 54-89 
della L.190/2014;

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 468,00 trova imputazione a carico del p.f. 2.02.01.09.000, missione 
programma 09.02, cap. 80330 “DPCM 17 luglio 2020 contributi per investimenti in infrastrutture sociali Piazza Pozzo 
frazione Santa Marina”, s. impegno n. 1766/2024, esercizio finanziario 2024, gestione competenza, (giusta 
Determinazione Dirigenziale n. 819 del 12.04.2024) e reversale d’incasso n. 7686 dell’08.04.2024;

5) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2024; 

6) Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.

mailto:luanalafauci@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


